<sup>1</sup> Cremation was obnoxious to early Christian feeling, fire being regarded as symbolic of divine judgment. For the effect of Christianity on national usages of *sepulture* cf. the following words of Bishop Wordsworth " . . . before the reception of the Gospel, the bodies of the dead were *burnt*, and their ashes only received in funeral urns. But after a few Emperors had received Baptism there was not a body burnt in the Roman Empire. . . . So great a social change was wrought by Christianity." (Chr. Wordsworth, D.D., *Greek Test.* Vol. II on Acts viii. 2).

<sup>2</sup> There is an important V.L. here. Rigaltius would replace *extra Militiam* of the Codex Agobard. by *ex militia*. Influenced by this, Gibbon wrote, " Tertullian (de Corona Militis c. xi) suggests to them the expedient of deserting; a counsel which, if it had been generally known, was not very proper to conciliate the favour of the Emperors towards the Christian sect." (*Decline and Fall*, Vol. II, XV. 1845 Ed., p. 113 n.) "Agobardini enim libri scriptura 'extra militiam' unice vera"—*Oehler*, Vol. I, p. 444.

having, of course, an element of compulsion in it. . . . Etenim ut ipsam causam coronae militaris aggrediar, puto prius conquirendum, an in totum Christianis, militia conveniat. Quale est alioquin de accidentibus retractare, cum a praecedentibus culpa sit? Credimusne humanum sacramentum divino superduci licere, et in alium dominum respondere post Christum, et cierare patrem et matrem et omnem proximum, quos et lex honorari et post deum diligi praecepit, quos et evangelium, solo Christo pluris non faciens, sic quoque honoravit? Licebit in gladio conversari, domino pronuntiante gladio periturum qui gladio fuerit usus? Et proelio operabitur filius pacis, cui nec litigare conveniet? Et vincula et carcerem et tormenta et supplicia administrabit, nec suarum ultor iniuriarum? Iam et stationes aut alii magis faciet quam Christo, aut et dominico die, quando nec Christo? Et excubabit pro templis quibus renuntiavit? Et coenabit illic, ubi apostolo non placet? Et quos interdum exorcismis fugavit, noctibus defensabit, incumbens et requiescens super pilum, quo perfossum latus est Christi? Vexillum quoque portabit aemulum Christi? Et signum postulabit a principe, qui iam a deo accepit? Mortuus etiam tuba inquietabitur aeneatoris, qui excitari a tuba angeli expectat? Et cremabitur ex disciplina castrensi Christianus, cui cremari non licuit, cui Christus merita ignis indulsit? Quanta alia inde delicta circumspici possunt castrensiun munium transgressioni interpretanda! Ipsum de castris lucio in castra tenebrarum nomen deferre transgressionis est. Plane, si quos militia praeventos fides posterior invenit, alia conditio est, ut illorum, quos Iohannes admittebat ad lavacrum, ut centurionum fidelissimorum, quem Christus probat et quem Petrus catechizat, dum tamen suscepta fide atque signata aut deserendum statim sit ut a multis actum, aut omnibus modis cavillandum, nequid adversus deum committatur, quae nec extra militiam permittuntur, aut novissime perpetiendum pro deo, quod acque fides pagana condixit. Nec enim delictorum impunitatem aut martyriorum militia promittit. Nusquam Christianus aliud est. . . . Non admittit status fidei necessitates. Nulla est necessitas delinquendi, quibus una est necessitas non delinquendi".<sup>1</sup>